
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 9 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza in sessione ordinaria di I convocazione – seduta pubblica. 
 
 

OGGETTO:  Assestamento del bilancio e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio. 

 

 
 L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di giugno alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Presente Assente 

  1) Zucco Carla                                                              Sindaco si  

  2) Notaro Rosario Giuseppe                        Consigliere    maggioranza si  

  3) Andreoletti Giovanni                                          "                      " si  

  4) Lavatelli Mirko                                                    “                      “  si 

  5) Rusciano Elena                                                 "                      " si  

  6) Zanetti Cristina                                                  "                      "  si 

  7) Battaglia Anna Maria                                         "                      " si  

  8) Giambone Alberto                                              "                      "  si 

  9) Ramellini Alessio                                                "                      " si  

10) Salmin Alberto                                                     "                      “  si 

11) Maffé Vanessa                                                      "                     " si  

   

                                                                         Totali n. 

. 

7 4 

 Assiste, ai sensi dell’art27 bis Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici, dei servizi e 

dotazione organica, il Vice Segretario Comunale Signor Fontana Dr. Paolo il quale provvede alla redazione 

del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

  



OGGETTO: Assestamento del bilancio e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art.193 del D.lgs. 267/2000 che prevede che, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità 

dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare 

provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, ad adottare, contestualmente le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i 

dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 

squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui, i provvedimenti per il 

ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194 e le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di 

dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la 

gestione dei residui. 

 

Richiamato l’art.147 ter del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che il Comune di Sozzago è di popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti. 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, ed in particolare l’Allegato A/1 che definisce il “Principio contabile applicato 

concernente la Programmazione di Bilancio”. 

 

Vista la Legge 27 dicembre 2017, n.205 (Legge di bilancio 2018). 

 

Visto l’art.1 commi da 465 a 508 della Legge 232/2016, come modificata dalla Legge 205/2017. 

 

Visto l’art.1 comma 785 della Legge 232/2016, così come modificato dall’art.1 comma 785 della Legge 

205/2017. 

 

Richiamato il punto 4.2 del Principio contabile ed accertato che nella seduta consigliare odierna è previsto 

all’ordine del giorno, tra l’altro, la presentazione al Consiglio, per le conseguenti deliberazioni, del DUP per 

il triennio 2019-2021. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 in data 15 dicembre 2017, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020 e le successive variazioni 

approvate al medesimo documento. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.60 in data 30 aprile 2018, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2017, con un risultato di 

amministrazione al 31 dicembre 2017 pari ad € 539.347,42, di cui euro 35.415,97 accantonati, euro 

23.539,58 da destinare agli investimenti, ed euro 480.391,87 disponibile. 

 

Considerato il principio dell’invarianza delle risorse tributarie fra gli esercizi 2017 e 2018, stante 

l’approvazione delle medesime aliquote. 

 

Viste le operazioni prevedibili fino alla fine del corrente esercizio. 

 

Preso atto che il CCNL Regioni ed autonomie locali è stato definitamente firmato in data 21  maggio 2018 

ed occorre provvedere a liquidare le competenze dovute per gli arretrati nel biennio 2016-2017. 

 

Dato atto che nell’ultimo rendiconto approvato risulta accantonata ad avanzo di amministrazione una quota 

sufficiente per liquidare le competenze dovute relativamente agli arretrati ed oneri ed imposte correlate. 

 

Visto l’art.18 del Regolamento comunale di Contabilità, ed in particolare il comma 4 lettera a). 

 

Preso atto che nel corso dell’esercizio 2018 il Comune di Sozzago dovrà provvedere all’emissione della 

nuova Carta di identità elettronica (CIE). 

 



Vista la Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione 

Centrale per i Servizi Demografici disciplinante le modalità di emissione della CIE e i relativi costi. 

 

Ritenuto pertanto di dover implementare il capitolo di entrata relativo all’incasso dei diritti per il rilascio del 

suddetto documento ed istituire un corrispondente capitolo di spesa. 

 

Verificate le disponibilità dei vari capitoli di bilancio. 

 

Considerato che l’amministrazione intende realizzare alcuni investimenti e/o manutenzioni straordinarie per 

le quali occorre provvedere ad idonei stanziamenti di spesa, con finanziamento a valere sull’avanzo di 

amministrazione e sugli oneri della disciplina urbanistica accertati, limitatamente, per questi ultimi, alle 

spese da essi finanziabili. 

 

Considerato che, nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", 

gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, incluso 

nel bilancio nello stanziamento del fondo di riserva. 

 

Verificato, alla luce delle variazioni proposte, il permanere della congruità del fondo di riserva di cassa. 

 

Verificato che, con le variazioni proposte e alla luce delle risultanze agli atti, permangono gli equilibri 

generali di bilancio e pertanto non occorre adottare alcuna delle misure previste dall’art. 193 comma 2 del 

TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

Verificato in analisi l’andamento delle coperture finanziarie di cui al punto 5.3.3 del Principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria al fine di accertarne l’effettiva realizzazione. 

 

Accertato, sulla scorta delle rilevazioni contabili idoneamente registrate e della verifica analitica, dei fatti 

gestionali e delle connesse operazioni finanziarie prevedibili fino alla chiusura dell’esercizio in corso 

l’inesistenza de debiti fuori bilancio e, con riguardo alla parte corrente, di fatti o eventi gestori 

pregiudizievoli dell’equilibrio della gestione di competenza, nonché il mantenimento dell’equilibrio della 

gestione dei residui, tenuto conto del fondo di cassa disponibile presso il tesoriere comunale. 

 

Verificato che, alla luce della situazione ad oggi risultante, il fondo crediti dubbia esigibilità risulta congruo 

nell’importo stanziato a bilancio. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Revisore dei Conti. 

 

Con i pareri di legge. 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le variazioni per competenza e cassa al bilancio 2018-2020 secondo l’allegato prospetto, 

che forma parte integrale e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio. 

 

3) Di dare atto che il fondo crediti dubbia esigibilità di parte corrente e di parte in conto capitale risulta 

essere congruo così come risultante nella spesa del bilancio approvato dal Consiglio comunale nella seduta 

del 15 dicembre 2017. 

 

4) Di dare atto che il Fondo di riserva di cassa, alla luce delle variazioni proposte e della situazione ad oggi 

risultante, risulta essere congruo ai sensi dell’art.166 comma 2 quater del D.Lgs. 267/2000. 

 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, con separata 

votazione unanime favorevole. 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Avv. Zucco Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Dr. Fontana Paolo) 
  
 …………………………….. 
 
Data 28.06.2018 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 04.07.2018 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dr. Aina Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 04.07.2018 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to (Dr. Fontana Paolo) F.to (Dr. Fontana Paolo) 
 
 ………………………………… …………………………………. 
 
Data 28.06.2018 
              
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28.06.2018 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 28.06.2018 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Dr. Fontana Paolo) 
 
 ……………………………………. 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE C.C. N.9 IN DATA 28.06.2018 

 

1^ variazione: 

Anno finanziario 2018: 

Entrata: 

Impiego avanzo di amministrazione accantonato: 1.311,23 € 

 

Spesa 

Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 1/2 

Importo +  657,24 € (competenza 2018; cassa 2018) 

Missione 01 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 1/2 

Importo +  653,99 € (competenza 2018; cassa 2018) 

Totale: + 1.311,23 € (competenza 2018; cassa 2018) 

 

2^ variazione: 

Anno finanziario 2018: 

Entrata: 

Titolo 3 Tipologia 100 Categoria 2 

Importo  +  3.000,00 € (competenza 2018; cassa 2018) 

Spesa 

Missione 01 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 4  

Importo + 3.000,00 € (competenza 2018; cassa 2018) 

 

Anno finanziario 2019: 

Entrata: 

Titolo 3 Tipologia 100 Categoria 2  

Importo +  3.000,00 € (competenza 2019) 

Spesa 

Missione 01 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 4 

Importo + 3.000,00 € (competenza 2019) 

 

Anno finanziario 2020: 

Entrata: 

Titolo 3 Tipologia 100 Categoria 2  

Importo +  3.000,00 € (competenza 2020) 

Spesa 

Missione 01 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 4 

Importo + 3.000,00 € (competenza 2020) 

 

3^ variazione: 

Anno finanziario 2018: 

Spesa 

Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 3 

Importo + 2.000,00 € (competenza 2018; cassa 2018) 

Importo - 2.000,00 € (competenza 2018; cassa 2018) 

 

Anno finanziario 2019: 

Spesa 

Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 3 

Importo + 2.000,00 € (competenza 2019) 



Importo - 2.000,00 € (competenza 2019) 

 

Anno finanziario 2020: 

Spesa 

Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 3 

Importo + 2.000,00 € (competenza 2020) 

Importo - 2.000,00 € (competenza 2020) 

 

4^ variazione: 

Anno finanziario 2018: 

Entrata: 

Impiego avanzo di amministrazione: 25.000,00 € 

Titolo 4 Tipologia 500 Categoria 100:  

Importo +  10.000,00 € (competenza 2018; cassa 2018) 

Totale: + 35.000,00 € (competenza 2018); +10.000,00 € (cassa 2018) 

 

Uscita 

Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 2 

Importo +  30.000,00 € (competenza 2018; cassa 2018) 

Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 2 

Importo +  2.000,00 € (competenza 2018; cassa 2018) 

Missione 08 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 2 

Importo +  1.000,00 € (competenza 2018; cassa 2018) 

Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 4 

Importo +  2.000,00 € (competenza 2018; cassa 2018) 

Totale: + 35.000,00 € (competenza 2018; cassa 2018) 

 

Situazione a pareggio competenza 2018, 2019, 2020. 

Situazione cassa 2018: - 26.311,23 €. 

 

 


